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1 Введение

В задачах машинного обучения качество моделей очень сильно зависит от

данных. Но сами данные в реальных задачах редко бывают идеальными. Рас-

пространены следующие проблемы:

1. Малый размер набора данных.

2. Недостаток данных определенного типа [1], то есть ситуация, при кото-

рой модель не может обучиться качественно работать с некоторым при-

знаком.

3. Несбалансированное обучающее множество [2], в котором доля примеров

некоторого класса слишком мала.

4. Ложные корреляции исходных данных [3], когда не зависящие друг от

друга признаки имеют схожее поведение. Это может подтолкнуть к лож-

ным выводам о наличии причинно-следственной связи между явлениями.

5. Нерепрезентативность выборочных данных [4], то есть случай, при кото-

рой обучающая выборка не отображает свойств генеральной совокупно-

сти.

6. Различные условия сбора данных для обучения и дальнейшего примене-

ния модели. Характерный пример –– обучение и применение модели на

двух датасетах с изображениями людей, но сформированных различным

образом.

7. Ограниченность доступных для анализа параметров.

8. Присутствие шумов в наборе данных.

Использование таких данных при моделировании может приводить к невер-

ным результатам. Поэтому важным этапом работы с данными является их пред-

варительная обработка.
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В 1998 году был представлен набор данных MNIST [5] –– маркированный

набор изображений рукописного написания цифр. Наицональным институтом

стандартов и технологий США было предложено использовать этот набор в ка-

честве стандарта для сопоставления методов распознавания изображений с по-

мощью машинного обучения. Распознавание рукописных цифр –– сложная про-

блема, которая интенсивно изучалась в течение многих лет в области распозна-

вания рукописного текста. Многочисленные результаты были достигнуты ис-

следователями, которые использовали различные алгоритмы, такие как

• K-ближайшие соседи (KNNs) [6]

• машины опорных векторов (SVMs) [6]

• нейронные сети (NNs) [7]

• сверточные нейронные сети (CNNs) [8]

Задача распознавания рукописных цифр является важной во многих приложе-

ниях, включая автоматизированную сортировку почты по почтовому коду, ав-

томатизированное чтение чеков и налоговых деклараций, а также ввод дан-

ных для портативных компьютеров. В этой области достигнут быстрый про-

гресс. Один из наилучших результатов точности распознавания 99,65% на да-

тасетеMNIST был достигнут с помощью 6-слойной свёрточной нейронной сети

с предварительно обработанными данными [8].

Одного только усложнения архитектурымоделейCNNнедостаточно для до-

стижения лучших результатов точности классификации для любого набора дан-

ных. Методы предварительной обработки играют жизненно важную роль в до-

стижении уровня техники в любом наборе данных. В данной работе рассмотрен

метод обеливания данных, который является распространенным этапом предва-

рительной обработки в статистическом анализе для преобразования случайных

величин в ортогональные. Однако, как будет показано далее, благодаря враща-

тельной свободе поворотов в пространстве признаков существует бесконечно

много возможных процедур обеливания.
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1.1 Постановка задачи

В данной работе подробно рассмотрено линейное преобразование обелива-

ния, а также его варианты методом анализа главных компонент (PCA) и ме-

тодом анализа нулевых компонент (ZCA). В том числе исследовалось влияние

предварительной обработки данных методом обеливания на точность распозна-

вания в задаче компьютерного зрения. В качестве данных взят классический

набор рукописных цифр MNIST.
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2 Обеливание

Обеливание (англ. whitening) или сферирование (англ. sphering) –– это ли-

нейное преобразование, используемое для декорреляции сигналов. Оно явля-

ется распространенным этапом предварительной обработки в статистическом

анализе для преобразования случайных величин в ортогональные. Термин «обе-

ливание» происходит от белого шума (который, в свою очередь, получил свое

название от белого света), состоящего из последовательно некоррелированных

образцов. Таким образом, с помощью обеливания можно получить вектор бело-

го шума с некоррелированными компонентами из случайного начального век-

тора. Однако благодаря вращательной свободе преобразования существует бес-

конечно много возможных процедур обеливания.

Обеливание преобразует случайный d−мерный вектор x = (x1, . . . , xd)
T со

средним E(x) = µ = (µ1, . . . , µd)
T и положительно определённой ковариаци-

онной d× d матрицей var(x) = Σ в новый случайный вектор

z = (z1, . . . , zd)
T = Wx (1)

той же размерности d с единичной диагональной ковариационной матрицей

var(z) = I . Квадратная d × d матрица W называется матрицей обеливания.

Поскольку ортогональность случайных величин значительно упрощает анализ

многомерных данных как с вычислительной, так и со статистической точки зре-

ния, обеливание является критически важным инструментом, чаще всего ис-

пользуемым в предварительной обработке.

Обеливание можно рассматривать как обобщение стандартизации случай-

ной величины, которое осуществляется как

z = V −1/2x, (2)

где матрица V = diag(σ2
1, . . . , σ

2
d) содержит дисперсии var(xi) = σ2

i . Это при-

водит к var(zi) = 1, но не устраняет корреляции. Часто стандартизация и обели-

вающие преобразования также сопровождаются центрированием среднего зна-

чения x или z для обеспечения E(z) = 0, но на самом деле это не является

7

необходимым для получения единичных дисперсий или единичной матрицы

ковариации.

Для преобразования обеливания, определенного в уравнении (1), необходим

выбор подходящей матрицы обеливанияW . Из того, что var(z) = I следует

WΣW T = I

иW (ΣW TW ) = W , что выполняется, еслиW удовлетворяет условию

WW T = Σ−1. (3)

К сожалению, это ограничение не однозначно определяет матрицу обеливания

W . Существует бесконечно много возможных матрицW , соответствующих Σ,

каждая из которых удовлетворяет (3) и приводит к преобразованию обелива-

ния, которое создаёт ортогональные, но различные сферические случайные ве-

личины. Следовательно, существует широкий спектр используемых методов,

например, основанных на анализе главных компонент (PCA), разложении мат-

рицы Холески и анализе нулевых компонент (ZCA) и других.

2.1 Свобода вращения при обеливании

Рассмотрим ряд тождеств ковариационной матрицы, которые будут исполь-

зоваться далее. Разложение ковариационной матрицы на корреляционную мат-

рицу P и диагональную дисперсионную матрицу V запишется как

Σ = V 1/2PV 1/2,

a собственное разложение ковариационной матрицы выглядит так:

Σ = UΛUT ,

где U содержит собственные векторы, а Λ –– собственные значения Σ. Также

будет использован уникальный квадратный корень обратной матрицы

Σ−1/2 = UΛ−1/2UT .
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Аналогично для корреляционной матрицы P собственное разложение запи-

сывается в виде

P = GΘGT ,

где G содержит собственные векторы и Θ собственные значения. А также

P−1/2 = GΘ−1/2GT , уникальный квадратный корень обратной матрицы корре-

ляционной матрицы.

Предполагается, что собственные значения сортируются в порядке от наи-

большего к наименьшему значению, а собственные векторы при построении

определяются только до знака, то есть столбцы U и G могут быть умножены с

коэффициентом −1, и полученная матрица остается действительной.

Свобода вращения преобразования обеливания описана в статье «Optimal

Whitening and Decorrelation» [9]. Уравнение (3) не полностью определяетW , но

допускает свободу вращения. Это становится очевидным, если записать W в

полярном разложении

W = Q1Σ
−1/2, (4)

где Q1 ортогональная матрица такая, что QT
1Q1 = Id. Очевидно, W удовлетво-

ряет (3) независимо от Q1.

Геометрически (4) интерпретируется как комбинации многомерного мас-

штабирования матрицейΣ−1/2 и вращения наQ1. Оно также показывает, что все

матрицы обеливания W имеют одинаковые сингулярные значения Λ−1/2, что

следует из сингулярного разложения W = (Q1U)Λ−1/2UT с ортогональностью

Q1U . Это подчеркивает, что фундаментальное масштабирование осуществля-

ется через квадратный корень из собственных значений Λ−1/2. Геометрически

преобразование обеливания сW = Q1UΛ−1/2UT представляет собой вращение

UT с последующим масштабированием, и возможно, с последующим другим

вращением (в зависимости от выбора Q1).

Поскольку во многих ситуациях желательно работать со стандартизирован-

ными переменными V −1/2x, еще одним полезным разложениемW , которое так-

же непосредственно демонстрирует присущую ему вращательную свободу, яв-
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ляется

W = Q2P
−1V −1, (5)

гдеQ2 –– еще одна ортогональная матрица, такая чтоQ
T
2Q2 = Id . Очевидно, что

такое W также удовлетворяет ограничению, которое накладывает уравнение

(3), независимо от выбора Q2.

В этом представлении при W = Q2GΘ−1/2GTV −1/2 переменные сначала

масштабируются квадратным корнем диагональной дисперсионной матрицы,


[…]


38 elif method =='pca':

39 W = np.dot(np.diag(1.0 / np.sqrt(Lambda + 1e-6)), U.T)

40 elif method == 'random':
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41 W = np.random.rand(784, 784)

42 else:

43 raise Exception('Whitening method not found.')

44

45 return np.dot(X_centered , np.transpose(W))

46

47 """## With PCA """

48 PCA_DATA = whiten(X, method='pca')

49 image_plotting(PCA_DATA[0:15].reshape(15,28,28))

50

51 """## With ZCA"""

52 ZCA_DATA = whiten(X, method='zca')

53 image_plotting(ZCA_DATA[0:15].reshape(15,28,28))

54

55 """# CNN"""

56

57 """## Defs"""

58 from tensorflow import keras

59 from keras.utils import to_categorical

60

61 train_labels = to_categorical(train_labels)

62 test_labels = to_categorical(test_labels)

63

64 from keras.models import Sequential

65 from keras.layers import Dense , Dropout , Activation , Flatten

66 from keras.layers import Conv2D , MaxPooling2D

67

68 """ The first convolutional neural network architecture"""

69 def create_new_model():

70 model = Sequential()

71 model.add(Conv2D(64, (3, 3), input_shape=(28, 28, 1) ))

72 model.add(Activation('relu'))

73 model.add(MaxPooling2D(pool_size=(2, 2)))

74

75 model.add(Conv2D(64, (3, 3)))

76 model.add(Activation('relu'))

77 model.add(MaxPooling2D(pool_size=(2, 2)))

78

79 model.add(Flatten())

80 model.add(Dense(64))

81

82 model.add(Dense(10))

83 model.add(Activation('softmax'))
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84

85 model.compile(loss=keras.losses.categorical_crossentropy ,

86 optimizer=keras.optimizers.Adam(),

87 metrics=['accuracy'])

88 print(model.summary())

89 return model

90

91 """ The second convolutional neural network architecture

92 def create_new_model():

93 model = Sequential()

94 model.add(Conv2D(32, (3, 3), input_shape=(28, 28, 1) ))

95 model.add(Activation('relu'))

96 model.add(MaxPooling2D(pool_size=(2, 2)))

97

98 model.add(Flatten())

99 model.add(Dense(32))

100

101 model.add(Dense(10))

102 model.add(Activation('softmax '))

103

104 model.compile(loss=keras.losses.categorical_crossentropy ,

105 optimizer=keras.optimizers.Adam(),

106 metrics=['accuracy '])

107 print(model.summary())

108 return model

109 """

110

111 def train(model , train_data , epochs):

112 history = model.fit(train_data , train_labels , epochs=epochs)

113 acc = history.history['accuracy']

114 loss = history.history['loss']

115 epochs = range(len(acc))

116 return acc

117

118 def testing(model , test_data):

119 test_loss , test_acc = model.evaluate(test_data , test_labels)

120 print('Test loss', test_loss)

121 print('Test accuracy', test_acc)

122 pass

123

124 def prediction(model , test_data):

125 predictions = model.predict(test_data)

126 mean = np.argmax(np.round(predictions[0]))
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127 plt.imshow(test_data[0].reshape(28, 28), cmap = plt.cm.binary)

128 plt.show()

129 return print('Model prediction: '+ str(mean))

130

131 """## CNN with initial data"""

132

133 train_img , test_img = np.split(X, [60000])

134 train_img = train_images.reshape(60000, 28, 28, 1)

135 test_img = test_images.reshape(10000, 28, 28, 1)

136

137 first_model = create_new_model()

138 acc_init = train(first_model , train_img , 10)

139 testing(first_model , test_img)

140

141 """## CNN with PCA-whitened data"""

142

143 PCA_train_img , PCA_test_img = np.split(PCA_DATA , [60000])

144 PCA_train_img = PCA_train_img.reshape(60000, 28, 28, 1)

145 PCA_test_img = PCA_test_img.reshape(10000, 28, 28, 1)

146

147 PCA_model = create_new_model()

148 acc_pca = train(PCA_model , PCA_train_img , 10)

149 testing(PCA_model , PCA_test_img)

150 prediction(PCA_model , PCA_test_img)

151

152 """## CNN with ZCA-whitened data"""

153

154 ZCA_train_img , ZCA_test_img = np.split(ZCA_DATA , [60000])

155 ZCA_train_img = ZCA_train_img.reshape(60000, 28, 28, 1)

156 ZCA_test_img = ZCA_test_img.reshape(10000, 28, 28, 1)

157

158 ZCA_model = create_new_model()

159 acc_zca = train(ZCA_model , ZCA_train_img , 10)

160 testing(ZCA_model , ZCA_test_img)

161 prediction(ZCA_model , ZCA_test_img)

162

163 """## CNN with randomly converted data"""

164

165 RAND_DATA = whiten(X, method='random')

166

167 train_img_rand , test_img_rand = np.split(RAND_DATA , [60000])

168 train_img_rand = train_img_rand.reshape(60000, 28, 28, 1)

169 test_img_rand = test_img_rand.reshape(10000, 28, 28, 1)
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170

171 fourth_model = create_new_model()

172 acc_rand = train(fourth_model , train_img_rand , 10)

173 testing(fourth_model , test_img_rand)

174 prediction(fourth_model , test_img_rand)

175

176 """# Graph of accuracy during training"""

177

178 epochs = range(len(acc_init))

179 plt.plot(epochs , acc_init , label="Init data") #blue

180 plt.plot(epochs , acc_pca , label='PCA') #orange

181 plt.plot(epochs , acc_zca , label='ZCA') #green

182 plt.plot(epochs , acc_rand , label='Random') #red

183 plt.legend()

184 plt.xlabel('Epoch')

185 plt.ylabel('Accuracy')

186 plt.title('Training accuracy')

187 plt.grid(True)

188 #plt.figure()

189 plt.savefig("Training accuracy")
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