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В работе рассмотрена проблема влияния предварительной обработки
данных на скорость и качество обучения классификаторов изображений
построенных на базе сверточных искусственных нейронных сетей
(«Convolutional Neural Networks»). Это важная проблема, поскольку плохо
подготовленная обучающая выборка может приводить к отсутствию
классификации или даже к неправильной классификации изображений.
Активное развитие сверточных нейронных сетей началось сравнительно
недавно, поэтому многие аспекты их применения еще плохо изучены.

Результаты полученные в данной работе демонстрируют существенную
разницу в скорости обучения нейронной сети даже при простом линейном
обратимом преобразовании входных данных, это интересный результат.
Особенно хочется отметить тот факт, что даже при линейном преобразовании,
которое выбрано случайно, нейронная сеть способна обучаться для
распознавания изображений, – это может иметь интересные приложения в
области защиты данных, когда обучающая выборка (например, размеченная
база фотографий) передается сторонней группе исполнителей для построения
классификатора, а благодаря случайному преобразованию, искажающему
фотографии до неузнаваемости, обеспечивается защита персональных данных.

А. И. Волошина за время работы продемонстрировала способность
самостоятельно осваивать новые методы, грамотно и математически строго
излагать полученные результаты, а также стоит отметить, что в этом году она
является исполнителем в гранте РФФИ № 19-08-00865 «Методы адаптации и
машинного обучения в задачах управления сложными системами через сетевые
каналы связи».

Считаю, что работа А. И. Волошиной соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает
оценки «отлично». Рекомендую А. И. Волошину к поступлению в магистратуру.
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